
 Città di San Marco Argentano 
                             Provincia di Cosenza        
                      Via Roma, 14 – 87018 SAN MARCO ARGENTANO (CS)   

Tel. 0984 512089 – Fax 0984 512088  

               www.comune.sanmarcoargentano.cs.it  

                                  e-mail: mail@comune.sanmarcoargentano.cs.it 

 

 

 
Ordinanza n° 839/2021 del 15/07/2021 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- I fenomeni di siccità della stagione estiva stanno interessando il territorio comunale con 

conseguenze rilevanti sulla risorsa idrica, che non risulta essere sufficiente a soddisfare la 

richiesta complessiva; 

- si ravvisa la necessità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti durante l'attuale 

periodo caratterizzato da un forte aumento delle temperature e conseguente siccità; 

- occorre con priorità assoluta garantire l'approvvigionamento idrico per uso domestico ed 

igienico ai residenti ed a coloro che trascorreranno le ferie a San Marco Argentano; 

- l’utilizzo di acqua della rete comunale a fini diversi fa sensibilmente aumentare il fabbisogno 

idrico con la conseguenza che i serbatoi comunali potrebbero esaurirsi; 

- a causa della siccità si potrebbero verificare problematiche legate al riempimento nella 

stessa giornata dei serbatoi comunali, con conseguente rischio di interruzioni 

dell’erogazione dell'acqua; 

- devono essere adottate misure urgenti dirette a garantire l'utilizzo dell'acqua della rete 

comunale ai soli consumi essenziali, cioè usi domestici ed igienici; 

VISTA la nota della prefettura di Cosenza prot. n. 75836 del 12/07/2021 avente ad oggetto 

“corretto utilizzo acqua potabile – estate 2021”; 

VISTO il Regolamento Comunale per la distribuzione dell’acqua potabile;  

VISTO il D.lgs 267/2000; 

 

ORDINA 

 

il divieto a chiunque, con decorrenza immediata e fino a nuovo provvedimento, di utilizzare 

l'acqua della rete comunale per irrigare orti, piante, prati, siepi, lavare automezzi, riempire 

piscine e, comunque, per fini diversi da quelli igienici e domestici; 

DISPONE 

 

- alla Polizia Municipale di effettuare un urgente censimento degli orti presenti nel centro 

abitato, specificando quelli che utilizzano acqua proveniente da pozzi o cisterne riempite con 

acqua da fiume o, comunque, non con acqua della rete comunale, da comprovare da parte 

degli utenti; 

- al fontaniere comunale di rilevare settimanalmente nelle zone rurali il consumo dei 

contatori degli utenti e riferirne i consumi alla Polizia Municipale; 

C
om

un
e 

di
 S

an
 M

ar
co

 A
rg

en
ta

no
  P

ro
t.0

00
81

45
-1

5/
07

/2
02

1-
c_

h9
81

-P
G

-a
ag

g-
00

01
00

08
-P

http://www.comune.sanmarcoargentano.cs.it/
mailto:mail@comune.sanmarcoargentano.cs.it


 Città di San Marco Argentano 
                             Provincia di Cosenza        
                      Via Roma, 14 – 87018 SAN MARCO ARGENTANO (CS)   

Tel. 0984 512089 – Fax 0984 512088  

               www.comune.sanmarcoargentano.cs.it  

                                  e-mail: mail@comune.sanmarcoargentano.cs.it 

 

- ai trasgressori delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza venga comminata la 

sanzione pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00, ai sensi dell’art.7 bis del D.lgs 267/2000, e 

quella accessoria della riduzione della potenza del proprio contatore attraverso idonei 

strumenti;  

 

ORD INA, inoltre 

 

alla Polizia Municipale ed alle Forze dell'Ordine di effettuare i necessari controlli sul 

territorio al fine di garantire il rispetto della presente ordinanza, applicando ai trasgressori 

le sanzioni previsti; 

 

DISPONE 

a) La pubblicazione della presente sull'albo pretorio ai sensi della normativa vigente; 

b) La diffusione della presente nel territorio comunale; 

c) la notifica della presente al Comando di Polizia Locale e al Settore Tecnico, per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 AVVERTE 

che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al TAR Calabria di Catanzaro 

entro il termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni. 

San Marco Argentano, 15/07/2021 

 

 

IL SINDACO 
F.to MARIOTTI VIRGINIA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

            

 

C
om

un
e 

di
 S

an
 M

ar
co

 A
rg

en
ta

no
  P

ro
t.0

00
81

45
-1

5/
07

/2
02

1-
c_

h9
81

-P
G

-a
ag

g-
00

01
00

08
-P

http://www.comune.sanmarcoargentano.cs.it/
mailto:mail@comune.sanmarcoargentano.cs.it

